8. Et apud quemcumque inventi sunt lapides, dederunt in thesauros domus Domini, per manum Jahiel Gersonitis.

9. Lætatusque est populus, cum vota sponte promitterent; quia corde toto offerebant ea Domino; sed et David rex lætatus est gaudio magno.

10. Et benedixit Domino coram universa multitudine, et ait: Benedictus es, Domine, Deus Israel patris nostri, ab æterno in æternum.

11. Tua est, Domine, magnificen-

une offrande, qu'il remplisse sa main aujourd'hui et qu'il offre au Seigneur ce qu'il voudra.

6. Les princes des familles et les chefs des tribus d'Israël et les tribuns et les centurions et les intendants des possessions du roi promirent donc,

7. Et ils donnèrent pour l'œuvre de la maison de Dieu cinq mille talents d'or et dix mille sols, dix mille talents d'argent, dix-huit mille talents d'airain et cent mille talents de fer.

8. Et quiconque trouva chez lui des pierres précieuses, il les donna pour les trésors de la maison du Seigneur, par la main de Jahiel, le gersonite.

9. Et le peuple se réjouit en promettant spontanément ces dons, car ils les offraient de tout leur cœur au Seigneur. Et le roi David aussi se réjouit d'une grande joie.

10. Et il bénit le Seigneur devant toute la multitude et il dit: vous êtes béni, Seigneur, Dieu d'Israël notre père, depuis l'éternité jusqu'à l'éternité.

11. A vous, Seigneur, est la ma-

quis... Hébreu: « Et qui a la volonté de remplir sa main aujourd'hui pour le Seigneur »? Remplir sa main pour le Seigneur, c'est se munir de ce qu'on a l'intention d'offrir au Seigneur, V. Ex., xxxii, 29.

6. — *Principes familiarum.* L'expression שרי האבות, *sarê haaboth*, est équivalente à ראשי האבות, *rasché haaboth*, xxiv, 34. xxvii, 4.

— *Et principes possessionum regis.* En hébreu « les chefs de l'ouvrage du roi », ce qui désigne sans doute les intendants des domaines du roi, Cfr. xxvii, 25-34 et xxviii, 4.

7. — *Et solidos.* L'hébreu אדרכון, *adorkon*, avec l'א prosthétique, Esdr., viii, 27, ou דרכון, *darkmon*, répond au grec δαπεύος, ainsi que la traduction syriaque en fait foi dans Esdr., viii, 27. C'était une monnaie perse d'une valeur d'environ trente fr., mais qui d'ailleurs n'existait pas encore à l'époque de David. Si l'auteur se sert de cette expression, c'est, sans doute, pour faire une distinction entre l'or monnayé et les lingots ou les objets de même métal.

8. — *Et apud quemcumque...* C'est-à-dire, ceux qui avaient des pierres précieuses les donnèrent. — *Per manum Jahiel...* C'est-à-dire, sous la garde de Jahiel, ainsi que l'indique l'expression ד, לך, *al iad.* Jahiel est le nom d'une famille de Lévités chargée de la garde des trésors de la maison de Dieu, xxvi, 24 et suiv.

G. DAVID RÉMERCIE LE SEIGNEUR, XXIX, 10-19.

10. — *Et benedixit Domino...* Dieu n'a pas permis à David de construire le temple: mais du moins, le pieux roi a pu faire de grands préparatifs pour cette œuvre importante, et il lui a été donné de constater que les chefs de la nation sont disposés à soutenir son fils de tout leur pouvoir. Il voit là une preuve visible de la miséricorde divine et il éprouve le besoin d'en remercier l'auteur de tout don.

11. — *Tuum, Domine...* Hébreu: « A toi, Seigneur la souveraineté, et l'élévation sur tout, comme chef ». C'est en protégeant son peuple, en lui donnant le pays de Chanaan

gnificence et la puissance, la gloire et la victoire; à vous aussi la louange, car tout ce qui est dans le ciel et sur la terre est à vous. C'est à vous de régner, Seigneur, et vous êtes au dessus de tous les princes.

12. A vous les richesses et à vous la gloire. Vous dominez tout. En vos mains est la force et la puissance, en vos mains est la grandeur et l'empire sur tout.

13. Maintenant donc, ô notre Dieu, nous vous bénissons et nous louons votre nom glorieux.

14. Qui suis-je et qu'est-ce que mon peuple, pour que nous puissions vous promettre toutes ces choses? Tout est à vous, et nous vous avons donné ce que nous avons reçu de votre main.

15. Car nous sommes des pèlerins et des étrangers devant vous comme tous nos pères. Nos jours sont comme l'ombre sur la terre et nous n'y avons pas de demeure.

16. Seigneur notre Dieu, toute cette abondance que nous avons préparée pour qu'une maison soit bâtie à votre saint nom vient de votre main et tout est à vous.

17. Je sais, mon Dieu, que vous éprouvez les cœurs et que vous aimez la simplicité, aussi vous ai-je offert avec joie, dans la simplicité de mon cœur toutes ces choses et

tia, et potentia, et gloria, atque victoria; et tibi laus : cuncta enim quæ in cælo sunt, et in terra, tua sunt; tuum, Domine, regnum, et tu es super omnes principes.

12. Tuæ divitiæ, et tua est gloria; tu dominaris omnium, in manu tua virtus et potentia; in manu tua magnitudo, et imperium omnium.

13. Nunc igitur, Deus noster, confitemur tibi, et laudamus nomen tuum inclytum.

14. Quis ego, et quis populus meus, ut possimus hæc tibi universa promittere? tua sunt omnia; et quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi.

15. Peregrini enim sumus coram te, et advenæ, sicut omnes patres nostri. Dies nostri quasi umbra super terram, et nulla est mora.

Supr. 2, 5.

16. Domine Deus noster, omnis hæc copia, quam paravimus ut ædificaretur domus nomini sancto tuo, de manu tua est, et tua sunt omnia.